
◆ トレーニング・解答用紙 ◆ 

 

◆トレーニング① p.12 

 

問題１  

(1) 企業の一定時点における財政状態を明らかにする報告書を（      ）とい

い，左側に（      ），右側に（      ）と（      ）を表示す

る。左側は，資金をどのように使っているのかという（      ）を示し，右側

は，資金をどこから調達したのかという（      ）を示す。 

(2) 現金・商品・備品などの（      ）や，売掛金・貸付金などの（      ）

を資産といい，買掛金・借入金などの（      ）を負債という。 

(3) 資産から負債を差し引いた額を（      ）といい，個人企業を前提にした

場合には，（      ）ともいう。 

 

問題 2  

現 金 （  ） 建 物 （    ） 備 品 （  ） 

買 掛 金 （  ） 売 掛 金 （  ） 借 入 金 （  ） 

資 本 金 （  ） 商 品 （  ） 貸 付 金 （  ） 

 

問題 3   

(1) 資産＝負債＋資本 この等式を（        ）等式という。 

(2) 資産－負債＝資本 この等式を（        ）等式という。 

 

問題 4 

① 資産の総額   

② 負債の総額  

③ 資本の金額  

 

問題 5   

 貸借対照表  

商店 年 月 日 （単位:千円） 

資   産 金   額 負債および純資産 金   額 

    

    

    

    

    

 

 

  



◆トレーニング② p.20 

 

問題１ 

企業が日常的な経営活動を行った結果として，期末資本と期首資本を比較して，期

末資本のほうが期首資本よりも大きくなっている場合には，（       ）が生じ

ていると考えられ，逆に期末資本が期首資本より小さくなっている場合には，

（       ）が生じていると考えられる。 

 

問題 2 

 貸借対照表  

商店  年 月 日 （単位:千円） 

資   産 金   額 負債および純資産 金   額 

    

    

    

    

    

    

 

問題 3 

(1) 期 首 資 本         期 末 資 本          

(2) 当期純利益         

(3)  

 貸借対照表  

    商店        年 月 日 （単位:千円） 

資   産 金   額 負債および純資産 金   額 

    

    

    

    

    

    

 

  



◆トレーニング③ p.28 

 

問題１  

① ②  ③ ④ ⑤ 

⑥ ⑦ ⑧   

 

問題２  

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ 

⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ 

 

問題３ 

（１）佐賀商店 当期純（    ）  

（２）大分商店 当期純（    ）  

 

問題４  

損 益 計 算 書 

宮崎商店      ×5年４月１日から×6 年３月 31 日まで   （単位：千円） 

費  用 金  額 収  益 金  額 

    

      

      

       

      

     

     

    

 

問題５  

損 益 計 算 書 

長崎商店      ×5年１月１日から×5 年 12 月 31日まで  （単位：千円）          

費  用 金  額 収  益 金  額 

       

     

       

     

         

     

    

  



◆トレーニング④ p.36 

 

問題１  

① ② ③ ④ 

 

問題２  

① ② ③ ④ 

 

問題３  

① ② ③ ④ 

⑤ ⑥ ⑦ ⑧ 

 

問題４  

損 益 計 算 書 

熊本商店      ×5 年 1 月１日から×5年 1２月 31 日まで （単位：千円） 

費  用 金  額 収  益 金  額 

      

         

     

    

    

    

 

貸 借 対 照 表 

熊本商店               ×5 年 12 月 31 日       （単位：千円） 

資    産 金  額 負債および純資産 金  額 

         

     

    

    

    

 

  



◆トレーニング⑤ p.48 

 

問題 1   

簿 記 上 の 取 引  

 

問題 2   

(1) (2) (3) 

(4) (5) (6) 

 

問題 3   

（1） （2） （3） （4） （5） 

 

問題 4   

例 現金（資産）10 の増加 ⇔ 借入金（負債）10の増加 

(1)  ⇔  

(2)  ⇔  

(3)  ⇔  

(4)  ⇔  

(5)  ⇔  

(6)  ⇔  

(7)  ⇔  

 

問題 5   

借 方  貸 方 

 現 金  

 売 掛 金  

 商 品  

 備 品  

 買 掛 金  

 資 本 金  

 売 上  

 売 上 原 価  

 水 道 光 熱 費  

   

 

 

  



◆トレーニング⑥ p.56 

 

問題 1   

 取引の分解にもとづいて，（     ）と金額を左右（借方と貸方）に記入する

ことを（     ）という。 

 

問題 2   

 借方科目 金  額 貸方科目 金  額 

（１）     

（２）     

（３）     

（４） 

 

 

 

 

 

 

 

 

（５） 

   

 

 

 

 

 

 

（６） 
   

 

 

 

（７）     

（８）     

 

問題 3  

仕 訳 帳                 1 

×5年 摘     要 元丁 借  方 貸  方 

5 1  諸     口 （       ）    

  （       ）    

  （       ）    

 5 （       ）    

           （       ）    

 10 （       ）    

  （       ）    

 〃 （       ）    

           （       ）    

 15 （       ）    

           （       ）    

 25 (        )    

           （       ）    

 31 （       ）    

           （       ）    

      



◆トレーニング⑦ p.64 

 

問題１ 

総勘定元帳 

現  金     商  品 

     

     

 

  買 掛 金     借 入 金 

     

 

資 本 金     

   

 

問題 2   

仕 訳 帳               3 

×5年 摘   要 
元

丁 
借  方 貸  方 

      

      

      

 

総 勘 定 元 帳 

                   現   金                1 

×5 年 摘  要 
仕

丁 
借  方 ×5 年 摘  要 

仕

丁 
貸  方 

          

 

                  商   品                5 

× 5 年 摘  要 
仕

丁 
借  方 × 5 年 摘  要 

仕

丁 
貸  方 

          

 

                  買 掛 金                7 

× 5 年 摘  要 
仕

丁 
借  方 × 5 年 摘  要 

仕

丁 
貸  方 

          

 

  



◆トレーニング⑧ p.74 

 

問題 1   

 借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

1/1  

 

   

4/5     

6/10  

 

   

8/15  

 

 

   

10/20     

     現  金            1              売 掛 金              2 

     

     

     

              商  品             3                  買 掛 金              4 

     

             借 入 金             5                  資 本 金             6 

     

             売  上             7                  売上原価              8 

     

 

問題 2   

合計残高試算表 

×5 年 12 月 31 日 

借   方 元

丁 
勘定科目 

貸   方 

残 高 合 計 合 計 残 高 

   現   金   

   売  掛  金   

   商   品   

   買  掛  金   

   借  入  金   

   資  本  金   

   売   上   

   売 上 原 価   

      



◆トレーニング⑨ p.84 

 

問題 

精  算  表 

×5 年 12 月 31 日 

勘 定 科 目 
残高試算表 損益計算書 貸借対照表 

借 方 貸 方 借 方 貸 方 借 方 貸 方 

現 金 1,600      

当 座 預 金 2,100      

売 掛 金 3,500      

有 価 証 券 1,800      

商  品 5,000      

貸 付 金 8,000      

備      品 10,000      

買   掛   金  3,600     

借 入 金  5,000     

資   本   金  28,000     

売      上  50,000     

受 取 手 数 料  2,800     

受 取 利 息  400     

売 上 原 価 40,000      

給      料 12,300      

水 道 光 熱 費 3,500      

支 払 利 息 2,000      

 89,800 89,800     

当 期 純 (   )       

       

 

  



◆トレーニング⑩ p.92 

 

問題 1   

 借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

(1)     

(2)  

 

   

(3)     

(4)     

(5)     

◆各収益勘定残高の損益勘定への振替仕訳 

借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

 

 

   

◆各費用勘定残高の損益勘定への振替仕訳 

借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

 

 

 

   

◆当期純利益の繰越利益剰余金への振替仕訳 

借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

 

 

   

 

売上原価  損  益  売    上 

        

            

給  料     受取手数料 

        

              

水道光熱費       

   繰越利益剰余金  現   金 

        6,000  

        

商  品  資 本 金    

    6,000    

  



問題 2   

売上原価  損    益  売    上 

10,000       12,000 

            

給 料     受取手数料 

5,000         2,000 

              

水道光熱費       

500   繰越利益剰余金   

          

 

◆各収益勘定残高の損益勘定への振替仕訳 

借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

 

 

   

◆各費用勘定残高の損益勘定への振替仕訳 

借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

 

 

 

   

◆当期純損失の繰越利益剰余金への振替仕訳 

借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

    

 

 

  



◆トレーニング⑪ p.102 

 

問題１  

現   金 

1/1 前期繰越 3,500 （期中貸方合計） 6,000 

（期中借方合計） 5,700    

      

 借 入 金 

   12/31 前期繰越 1,000 

      

 資 本 金 

   1/1 前期繰越 5,000 

      

 繰越利益剰余金 

   12/31 損  益 2,000 

      

 

問題 2   

                   現 金            

  7,390 12/31 次 期 繰 越 7,390 

                     借入金            

12/31 次 期 繰 越 3,000   3,000 

                     資本金            

12/31 次 期 繰 越 2,500   2,500 

                   繰越利益剰余金            

12/31 次 期 繰 越 1,890 12/31 損 益 1,890 

 

繰 越 試 算 表 

×5 年 12 月 31 日 

借  方 勘 定 科 目 貸  方 

 現 金  

 借 入 金  

 資 本 金  

 繰 越 利 益 剰 余 金  

   

 

  



問題 3 

 繰 越 試 算 表 

×5 年 12 月 31 日 

借   方 元 丁 勘 定 科 目 貸   方 

    

    

    

    

    

    

    

    

 

問題 4   

 繰越利益剰余金 

12/31 次期繰越 （    ）     1/1 前期繰越 500 

   12/31 損  益 （    ） 

  （    ）   （    ） 

   1/1 前期繰越 （    ） 

 

  



◆トレーニング⑫ p.112 

 

問題  

① 決算振替仕訳と損益勘定 

日付 借方科目 金  額 貸方科目 金  額 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

   

     

 

 損     益 13 

      

      

      

      

      

 

② 繰越試算表 

繰越試算表 

借  方 勘定科目 貸  方 

   

   

   

   

   

   

   

   

 

  



③ 損益計算書および貸借対照表 

損 益 計 算 書 

山梨商店         ×5 年 1 月 1日から×5年 12月 31 日まで  単位:千円 

費 用 金 額 収 益 金 額 

    

    

     

     

    

 

貸 借 対 照 表 

山梨商店 ×5 年 12 月 31 日        単位:千円 

資 産 金 額 負債および純資産 金 額 

    

    

    

    

     

    

 

  



◆トレーニング⑬ p.134 

 

問題１  

（1） 

日付 借方科目 金  額 貸方科目 金  額 

6/6     

 9  

 

   

 12     

 17     

 24     

 

（2） 

（3） 

買掛金元帳 

 

問題２  

（1） 

 借方科目 金  額 貸方科目 金  額 

①     

②  

 

   

③     

④  

 

   

⑤     

⑥  

 

   

商  品  買掛金 

         

         

         

茨城商店  千葉商店 

         

         

         



⑦     

⑧     

 

（2） 

 

  

材 料  仕掛品 

         

         

賃金給料  製造間接費 

         

         

経 費  製 品 

         

         



◆トレーニング⑭ p.144 

 

問題１  

（1） 

日付 借方科目 金  額 貸方科目 金  額 

7/3  

 

   

 5  

 

 

 

   

10     

15  

 

   

25     

（2）  

（3）  

売掛金元帳 

 

  

売  上  売上原価 

         

         

         

商  品  売 掛 金 

7/1 前月繰越 690        

         

         

埼玉商店  群馬商店 

         

         



問題２  

（1） 

商 品 有 高 帳 

       X  商  品             （単位：個） 

×5年 摘  要 
受     入 引     渡 残     高 

数 量 単 価 金  額 数 量 単 価 金  額 数 量 単 価 金  額 

8 1 前月繰越 20 120 2,400    20 120 2,400 

 9 仕  入          

            

 15 売  上          

            

 18 仕  入          

            

 22 売  上          

            

 31 次月繰越          

            

9 1 前月繰越          

 

（2） 

8月における X商品の売上高は（     ）であった。一方，売上原価は，先入

先出法の場合（     ）であるが，移動平均法の場合には（     ）であ

る。このため，X 商品の売上高から売上原価を控除して計算される売上総利益は先入

先出法の場合（     ）となり，移動平均法の場合には（     ）となる。

なお，8月末における X 商品の残高は先入先出法の場合（     ）であるが，移

動平均法の場合には（     ）である。 

 

  



◆トレーニング⑮ p.154 

 

問題  

（1）×1 年 1 月 1 日～×1 年 12 月 31 日（第 1 期） 

日付 借方科目 金  額 貸方科目 金  額 

2 / 1     

5 / 1     

8 / 1     

1 0 / 1     

1 1 / 1     

12/31     

（2）×2 年 1 月 1 日～×2 年 12 月 31 日 

日付 借方科目 金  額 貸方科目 金  額 

3 / 1     

6 / 1     

9 / 1  

 

   

1 1 / 1     

12/31     

（3）×3 年 1 月 1 日～×3 年 12 月 31 日 

日付  借方科目 金  額 貸方科目 金  額 

4 / 1     

7 / 1  

 

   

12/31     

（4）×4 年 1 月 1 日～×4 年 12 月 31 日 

日付 借方科目 金  額 貸方科目 金  額 

12/31     

 

 

 

 


